CONSIDERANDO o direito de todos(as) os(as) estudantes à educação com qualidade social e o 

cumprimento da carga horária mínima anual; 

CONSIDERANDO a garantia de formação continuada aos professores; 

CONSIDERANDO a necessidade de organização do ano letivo em 201 (duzentos e um) dias 

letivos; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Estabelecer  normas e  diretrizes para a elaboração do Calendário Escolar da Rede Municipal 

de Ensino de Amaraji para o ano letivo de 2026. 

Art. 2º. O Calendário Escolar corresponde ao cronograma de datas e eventos do ano letivo, 

incluindo início e término das aulas, dias letivos, férias, feriados, recessos, avaliações e outros 

eventos acadêmicos. 

Art. 3º. O ano letivo de 2026  iniciará em 02  de fevereiro e encerrará em 23 de dezembro, 

totalizando 201 (duzentos e um) dias de efetivo trabalho escolar, excluído o tempo reservado aos 

exames finais. 

§1º. Serão considerados dias de efetivo trabalho escolar aqueles em que forem realizadas 

atividades regulares, pedagógicas, sob orientação docente e previstas no Projeto Político-